
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 573916

Contrato: 33
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF n° 033/2013, aprovado 
pelo Edital 006/2013 – Apoio à Realização de Eventos 
Científicos,Tecnológico e Inovação.
Valor Total: 10.800,00
Data Assinatura: 23/08/2013
Vigência: 23/08/2013 a 23/09/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GALVÃO SIMÕES
Endereço: R Tiradentes, 590
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132017629 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 573943

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de concessão e aceitação de apoio 
financeiro a projeto - ICAAF nº 028/2013 - Edital 061/2010- 
UEPA, referente ao projeto “A Épica do Vaqueiro Marajoara: 
memória, narrativa, biografia” coordenado pela Profa. Josebel 
Akel Fares.
Valor Total: 14.000,00
Data Assinatura: 23/08/2013
Vigência: 23/08/2013 a 15/05/2014
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339014              6101000000          Estadual
12364133060010000    339018              6101000000          Estadual
12364133060010000    339030              6101000000          Estadual
12364133060010000    339033              6101000000          Estadual
12364133060010000    339039              6101000000          Estadual
Contratado: JOSEBEL AKEL FARES
Endereço: R Municipalidade, 949
CEP. 66050-350 - Belém/PATelefone: 9140099599 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573889

PORTARIA Nº 218/2013-SEEL, DE 26 DE AGOSTO DE 
2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e considerando o memo. 020/2013 – Setor de Licitação/SEEL;
RESOLVE:
Designar os servidores ANSELMO SOVENEY MORAES, Gerente, 
matricula nº 5907204 e NAIRÁ COIMBRA PORTO, Técnica em 
Gestão Pública, matricula nº 54185354, como Pregoeiros desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE AGOSTO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573894

PORTARIA Nº 219/2013-SEEL, DE 26 DE AGOSTO DE 
2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Processo nº 2012/464564,

RESOLVE,
INTERROMPER, por motivo de licença paternidade, a partir do dia 
13/09/2012, o gozo de férias concedido ao servidor HUGO PENIN 
BASTOS, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 57234922, 
através da PORTARIA Nº 236/2012-SEEL, ficando o restante a 
ser marcado oportunamente.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE AGOSTO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573900

PORTARIA: 215/2013
CONTRATO: 47/2011

Objeto: Designar o servidor GERALDO CÁCIO DE MOURA 
CASCAES, matrícula nº 5888854/3, para fiscalizar o contrato 
administrativo nº 47/2011, firmado entre a Secretaria de Esporte 
e Lazer e TNL PCS/SA E TELEMAR NORTE LESTE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR.

NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573928

PORTARIA: 217/2013
CONTRATO: 59/2012

Objeto: Designar a servidora CRISTIANE DE NAZARÉ 
DAMASCENO COSTA, matrícula nº 5906177, para fiscalizar o 
contrato administrativo nº 59/2012, firmado entre a Secretaria 
de Esporte e Lazer e R C V R DE OLIVEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573940

PORTARIA: 214/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEX CARLOS MARTINS MORAES            GERENTE                  54186870    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
27122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Para atender despesas eventuais referentes a 
serviços e aquisição de material de consumo.
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574100

PORTARIA: 221/2013
Objetivo: Realização de visita técnica para possível implantação 
do “Projeto Pará Aquático” antigo “NAVEGAR”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5523150/MÁRCIA DE MIRANDA CORREA (Técnico de Gestão) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574118

PORTARIA: 220/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para possível implantação do 
“Programa Vida Ativa na Terceira Idade”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895911/LAILA JACOB DE LIMA (Técnico em Gestão) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574119
PORTARIA: 211/2013

PROCESSOS Nº 2013/364055 E 2013/364731
Objeto: Instaurar Procedimento Administrativo Disciplinar, 
nomeando a comissão composta pelos servidores GILVANE 
TATIANE CUNHA BORGES, matrícula nº 8042954, IVANILDO 
CRAVO MACHADO, matrícula nº 213373 e NAIRÁ COIMBRA PORTO, 
matrícula nº 54185354, para, sob a presidência da primeira, 
apurar os fatos descritos nos processos supramencionados, no 
prazo de 60(sessenta) dias a contar da data da publicação desta 
portaria, podendo ser prorrogada por igual período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573914

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2013/295998 cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO/
FORNECIMENTO DE BANNERS, PLACAS, PLOTAGENS E ETIQUETAS, 
PARA ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DOS ESPAÇOS DA SECULT, 
BEM COMO AS AÇÕES DECORRENTES DOS SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO DOS MESMOS. Considerando a ATA de realização do 
Pregão Eletrônico nº 41/2013 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da GTR GRÁFICA 
E EDITORA LTDA - EPP no valor global de R$ 160.467,20 (cento e 
sessenta mil quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos).
Belém, 27 de agosto de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 574085

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO a supremacia do interesse público 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
em andamento em sua instância. CONSIDERANDO que a 
Administração pode revogar seus próprios atos por razões de 
conveniência e oportunidade, conforme art. 49 da Lei 8666/93; 
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico desta SECULT
DECIDE REVOGAR por razões de interesse público decorrente de 
fato superveniente comprovado nos autos do processo licitatório 
nº 2012/233692,  o Pregão Eletrônico nº 56/2012, cujo objeto é 
a aquisição de 10 (dez) bombas submersíveis modelo grundfos 
unilifit kp250 de uso exclusivo da fonte luminosa da marca ghesa, 
para que sejam feitas as reposições das bombas defeituosas, 
que compõe a fonte cibernética da Casa das Onze Janelas.
DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão Eletrônico, a 
revogação nos cadastros do Sistema Comprasnet.
O processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h, conforme o art. 
109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93.
Belém, 27 de agosto de 2013
Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretário de Estado de Governo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573887

PORTARIA: 249-26.08.13
Objetivo: Acompanhar o Convênio firmado entre a FCPTN e a 
Associação Folclórica e Cultural Tancredo Neves – AFOCTAN, 
conforme o Processo n.º 2013/288804 – Projeto: “Banho de Cheiro”.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58887021/MONIQUE LAIANA DA ROCHA ÁVARO (GERENTE 
DE ESPAÇO CULTURAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/08/2013 a 27/08/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 574326

Contrato: 13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISAS E BOLSAS.
Valor Total: 11.650,00
Data Assinatura: 27/08/2013
Vigência: 27/08/2013 a 27/08/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339030              0660003231          Estadual
Contratado: FELIPE LINHARES PAES
Endereço: R João Balbi, 722
CEP. 66055-280 - Belém/PATelefone: 9133498342 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


